2021 年 12 月 2 日

在園児保護者様

鶴見幼児教育研究所付属

梶山モンテッソーリスクール

クリスマス会お知らせ

 日頃より、梶山モンテッソーリスクールの教育活動にご理解、ご協力いただきまして、ありがと

うございます。今年度のクリスマス会は IC クラス新設に伴い、また、新型コロナウイルス感染症

の感染拡大防止を踏まえ、二部制とさせていただきます。子どもたちはクリスマス会に向けて、毎

日練習を重ねております。少しでも、子どもたちの成長を感じることができる機会となりますよう

工夫して参りますので、引き続き、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

＜クリスマス会＞

【日にち】2021年 12月 17日(金)

【会場】プライマリークラス

＜第一部：ICクラス・桃組・青組＞

【登園時間】8：45（時間厳守）

ICクラス・桃組はプライマリークラスに直接お越しください。

時間厳守でお願いいたします。

【開演時間】9：00（終了予定時間 10：00）

青組は第一部で聖劇を披露いたしますので、8：40に登園してください。時間厳守です。

自転車・徒歩の方はお子様を ICクラスのお部屋に直接お連れください。プライマリークラスへは行

きません。ドライブスルーの方は、8：40～8：45に園車庫前にお願いいたします。

水筒をお持たせください。青組保護者様は一度お帰りください。

（プログラム）

１お祈り 全員

２讃美歌「きよしこの夜」 全員

３リズム遊び「パンダちゃん・きりんさん・かばさん」 ICクラス

４歌「バスごっこ」 桃組

５聖劇「せかいではじめのクリスマス」

６終わりのご挨拶 園長先生

＜第二部：赤組・黄組・青組＞

【登園時間】10：15（時間厳守）

【開演時間】10：30（終了予定時間 12：30）

（プログラム）

１キャンドルサービス 全員

２歌「あわてんぼうのサンタクロース」 赤組

３ハンドベル「きらきらぼし」 黄組

４聖劇「せかいではじめのクリスマス」 青組

５手話「きよしこの夜」 保護者の会

６終わりのご挨拶 園長先生

＜お願い＞

鞄・名札はいりません。ハンドタオルはいりません、ペーパータオルを使用します。

朝、ご自宅で検温をし、おたより帳にご記入をお願い致します。後日確認します。保護者様は入室時、

健康チェックシートの提出をお願いいたします。

行事のため、駐車場は使用できません。公共交通機関をご利用ください。文山駐車場はカメラマンの岩

永様、駒岡マンション駐車場は越後谷さんと三ツ木先生が使用します。

自転車での登園をご希望の方は、アンケートにご記入ください。後日、個別に駐輪場所をお知らせいた

します。駐輪場所は、園車庫前 4台（詰めて駐輪）、川村駐輪場 1台、文山駐輪場 2台となります。

＜当日の流れ＞

登園→お手洗い→クリスマス会→降園

＜クリスマス会費＞

2,500円（在園児 1人につき）

摘要を「クリスマス会費」とし、お釣りの無いように雑費袋(黄色)に入れ、朝の登園の際に、連絡

袋に入れて下さい。12月 3日(金)までに、お願いいたします。

＜クリスマス会写真 DVD購入＞

写真ＤＶＤは 1 枚 200 円になります。購入ご希望の方は、摘要を「クリスマス会写真ＤＶＤ 〇

枚(購入枚数は必ずご記入ください)」とし、雑費袋(黄色)にお釣りの無いように入れ、朝の登園時、

連絡袋にお願いいたします。12月 10日(金)までに、お願いいたします。

写真ＤＶＤ回覧希望の方は、連絡ノートにて 12月 10日(金)までに、お知らせください。1月に回覧

をいたします。

＜クリスマス会参加者事前登録・アンケート＞

新型コロナウイルス感染症予防のため、参加は基本、保護者 2 名までとします。ご兄弟を預ける

ことが難しい方は、お連れいただいて構いませんが、事前登録には名前の記入をお願い致します。

新型コロナウイルス感染症まん延防止等重点措置が発令された場合、IC クラス・桃組・青組は保

護者 2 名まで、赤組・黄組は保護者１名とさせていただきます。

緊急事態宣言が発令された場合、全員保護者様の参加は 1 名とさせていただきます。

駐輪場を使用する方が多いことから、アンケートにて台数を確認し、それぞれ停める場所を指定

させていただきます。

「クリスマス会参加者事前登録・アンケート」をご記入の上、メールにファイルを添付して返信し

てください。こちらのファイルは 12 月 10 日(金)までに、返信をお願いいたします。

ファイルは、一度ダウンロードをしてから、編集をお願いいたします。

ファイル名に子どもの名前、提出した日付を追加し、メールに添付して園へお送りください。

例）梶山太郎 20201120クリスマス会参加者事前登録・アンケート.docx

＜クリスマス会 リハーサル＞

【日にち】12月 16日(木)

【登園時間】通常通り

【リハーサル開始時間】9：30～

【降園時間】午前保育の時間と同様

【持ち物】リュックサック・お便り帳・連絡ノート・タオル・水筒

＜ビデオ撮影＞

 園は記録として、卒業生のお母様越後谷純子様に撮影をお願いしております。

後日映像を回覧いたします。個別での撮影も可能ですが、着席しての撮影をお願いいたします。

他の方のご迷惑にならないよう、頭より上にはカメラを出さず、撮影をお願い致します。

三脚やスタンドを利用しての撮影はご遠慮ください。

ビデオカメラ・スマートフォン等は音が出ないように設定していただき、撮影をお願い致します。

撮影した動画を、SNSや動画共有サイトへ投稿することはお控えください。

＜写真撮影＞

カメラマンの岩永様にお願いしておりますので、写真撮影はご遠慮ください。

 例年、親子写真の撮影を行っておりましたが、新型コロナウイルス感染症拡大防止の対策として時間

を短縮させていただくため、お部屋での撮影は行いません。今年度は二部制になり、青組さんは長時間と

なることや、一部と二部の入れ替えの時間等を考えての判断となります事、どうぞご理解くださいます

ようお願い申し上げます。

 お部屋の中での撮影が難しいため、園庭のタタキに装飾をし、撮影スポットを作りますので、各御家庭

ご自由にお願いいたします。昨年は、年長児さんが制作したトナカイを飾っておりました。

＜服装＞

園としてドレスコードは特に設けておりませんが、例年、女児はワンピース、男児は白いワイシ

ャツなど、クリスマス会の雰囲気に沿った工夫をされているようです。

今年度は常に換気をしながら行いますので、お部屋の中が寒くなります。服装にはお気を付けくだ

子どもの名前 提出した日付

け

さい。

黄組・青組はキャンドルサービスの際、蝋燭を持って歩きます。床に膝をつく、立つといった動作が

ありますので、女児は広がりすぎるスカート、引きずるようなスカートはお控えください。

聖劇では着替えがあります。自分で着替えのできる服装でお願いします。

赤組さんは頭からかぶる形の衣装ですので、着替えることはありませんが、トイレに一人で行け

る服装をお願いいたします。

 参加者は全員マスクを着用してください。聖劇の際、子どもはマスクを外して行います。マスク

には必ずお名前をお願い致します。

＜降園＞

司会者よりお帰りの流れを説明します。その後、一人ずつお名前呼びますので、呼ばれるまでお

子様と一緒にお待ちください。

持ち帰る物は、絵本袋(プレゼント)、クリスマス制作、上履き(プライマリークラスのみ)です。

プライマリークラスの方は、玄関で上履き袋と上履きをお忘れなくお持ちお帰り下さい。

それぞれの先生と挨拶をしてお帰り下さい。

＜お願い＞

青組は聖劇の衣装で必要な物がございます。後日個別にご相談させてください。

 水分補給は保護者様管理の元、各自でお願いいたします。

＜子どもたちの発表について＞

子どもたちはクリスマス会のために、毎日一生懸命に練習しております。その一生懸命さが微笑

ましく思う場面もあるかもしれません。笑ってしまうと、子どもたちは素直に「笑われた」と受け止

め、委縮してしまう場合もございます。どうか、心に留めて置いてくださいますようお願い申し上

げます。